Available for sale") et les dérivés de macro-
couverture traités en couverture de flux de
trésorerie ("CFH - Cash-Flow-Hedge").

Note (6) Changement de modalités de
calcul des provisions collectives

En comptes français 2010, la dotation aux
provisions collectives a été compensée par une
reprise équivalente de FRBG, n'impactant donc le
résultat qu'à hauteur de l'impôt différé actif
constaté sur les provisions. En normes IFRS, les
provisions collectives au 1er janvier 2010 sont
constatées par les réserves compensant en cela le
mouvement symétrique d'annulation de la reprise
de FRBG. Le seul effet est donc lié aux impôts
différés, remontés en réserves d'ouverture au lieu
d'être constatés en résultat de la période.

Note (7) Autres

Le passage aux normes IFRS a permis la revue des
traitements de consolidation appliqués en normes
françaises. Notamment le traitement des SCI de la
Banque de Savoie et des impôts différés sur
amortissements dérogatoires. Ces ajustements sont
peu significatifs.

5.2.2 Transition du bilan consolidé

Actif au 1er janvier 2010

Comptes publiés
en référentiel

français et présentés Bilan IFRS
au format de Intégration Retraitements consolidé

ACTIF (en milliers d’euros) présentation IFRS des SCM IFRS

Caisse, Banques Centrales 182 964 182 964

Actifs à la juste valeur par le résultat 9 832 9 832

Instruments dérivés de couverture 19 586 15 846 35 432

Actifs financiers disponibles à la vente 570 847 28 945 181 559 781 351

Prêts et créances sur Ets de crédit 1 336 909 -40 782 1 296 127

Prêts et créances sur la clientèle 8 050 998 4 034 -28 409 8 026 623

Actifs d'impôts courant 19 013 37 19 050

Actifs d'impôts différés 23 021 52 725 75 746

Comptes de régul et actifs divers 74 818 2 902 -2 884 74 836

Immeubles de placement 1 794 1 794

Immobilisations corporelles 63 676 -2 406 61 270

Immobilisations incorporelles 2 539 -251 2 288

Ecarts d'acquisitions 154 717 -77 139 77 578

TOTAL ACTIF 10 500 882 35 918 108 091 10 644 891

Incidence de la présentation
aux normes IFRS

107

ÉTATS FINANCIERS - COMPTES CONSOLIDÉS

Passif au 1er janvier 2010

Comptes publiés
en référentiel

français et présentés Bilan IFRS
au format de Intégration Retraitements consolidé

PASSIF (en milliers d’euros) présentation IFRS des SCM IFRS

Passifs financiers à la JV par résultat 805 108 842 109 647

Instruments dérivés de couverture 0 45 436 45 436

Dettes envers les Ets de crédit 2 184 665 578 -1 924 2 183 319

Dettes envers la clientèle 6 012 528 473 6 013 001

Dettes représentées par un titre 1 060 101 -2 335 1 057 766

Passifs d'impôt courant 15 839 227 16 066

Passifs d'impôts différés 11 060 6 093 17 153

Compte de régul et passifs divers 159 906 3 345 -6 239 157 012

Provisions pour Risques & Charges 179 663 1 013 -126 021 54 655

Dettes subordonnées 94 395 26 342 120 737

Capitaux propres 781 920 4 413 83 766 870 099

Capital et primes 514 861 1 664 516 525

Réserves consolidées 247 241 2 978 77 595 327 814

Résultat de l'exercice 19 818 -229 6 171 25 760

TOTAL PASSIF 10 500 882 35 918 108 091 10 644 891

Incidence de la présentation
aux normes IFRS

108

BANQUE POPULAIRE DES ALPES
Rapport annuel 2011

Passifs financiers à la JV par résultat 103 474 5 368 108 842

Instruments dérivés de couverture 2 8 169 42 633 -5 368 45 436

Dettes envers les Ets de crédit 578 -1 924 -1 346

Dettes envers la clientèle -5 355 5 828 473

Dettes représentées par un titre -2 335 -2 335

Passifs d'impôt courant 227 227

Passifs d'impôts différés 6 093 6 093

Compte de régul et passifs divers 3 345 -411 -5 828 -2 894

Provisions pour Risques & Charges 1 013 -126 063 42 -125 008

Dettes subordonnées 26 342 26 342

Capitaux propres -12 795 4 413 126 063 -77 139 -111 857 137 267 -3 677 15 926 -37 922 1 268 0 46 632 88 179

Capital et primes 1 664 1 664

Réserves consolidées -12 795 2 978 126 063 -83 310 -111 857 137 267 -3 677 15 926 -37 922 1 268 46 632 80 573

Résultat de l'exercice -229 6 171 5 942

TOTAL PASSIF -15 130 35 918 0 -77 139 -8 381 137 267 4 492 53 204 -37 880 -1 067 0 52 725 144 009

Changement Juste valeur
méthode Ecart Juste actifs Couverture Couverture Provisions

comptable Intégration Annulation d’acquisition valeur par financiers de flux de de juste sur base Autres Reclassement Impôts Total
Application du des SCM du FRBG Banque de résultat disponibles trésorerie valeur portefeuille différés

CRC 2009 - 03 Savoie à la vente

Retraitement IFRS / PASSIF - au 1er janvier 2010

(en milliers d’euros)

déTAIl dES TRAITEmENTS

Retraitement IFRS / ACTIF - au 1er janvier 2010

Actifs à la juste valeur par le résultat 9 832 9 832

Instruments dérivés de couverture -18 213 -1 371 4 492 30 938 15 846

Actifs financiers disponibles à la vente 28 945 138 638 13 721 29 200 210 504

Prêts et créances sur Ets de crédit -11 582 -29 200 -40 782

Prêts et créances sur la clientèle -12 795 4 034 22 266 -37 880 -24 375

Actifs d'impôts courant 37 37

Actifs d'impôts différés 52 725 52 725

Comptes de régul et actifs divers -2 335 2 902 -549 18

Immobilisations corporelles -2 406 -2 406

Immobilisations incorporelles -251 -251

Ecarts d'acquisitions -77 139 -77 139

TOTAL ACTIF -15 130 35 918 0 -77 139 -8 381 137 267 4 492 53 204 -37 880 -1 067 0 52 725 144 009

Changement Juste valeur
méthode Ecart Juste actifs Couverture Couverture Provisions

comptable Intégration d’acquisition valeur par financiers de flux de de juste sur base Autres Reclassement Impôts Total
Application du des SCM Banque de résultat disponibles trésorerie valeur portefeuille différés
CRC 2009 - 03 Savoie à la vente

(en milliers d’euros)

109

ÉTATS FINANCIERS - COMPTES CONSOLIDÉS

déTAIl dES REClASSEmENTS à l'ACTIF

ACTIF Normes françaises - au 1er janvier 2010

Opérations interbancaires et assimilées 1 022 923 -182 964 -839 959

Opérations avec la clientèle 8 049 264 -8 049 264

Obligations, actions et autres titres 705 742 -207 058 -496 950 -1 734

Participations et autres immobilisations 363 789 -363 789
financières

Immobilisations corporelles 68 009 -1 794 -63 676 -2 539
incorporelles

Ecarts d'acquisition 154 717 -154 717

Comptes de régularisation et actifs divers 136 438 -19 586 -42 034 -74 818

TOTAL ACTIF 10 500 882 -182 964 -19 586 -570 847 -1 336 909 -8 050 998 -42 034 -74 818 -1 794 -63 676 -2 539 -154 717

Comptes Caisse, Instruments Actifs Prêts et Prêts et Comptes Immeubles Ecarts
publiés en Banques dérivés de financiers créances sur créances Actifs de régularisation de Immobilisations Immobilisations d’acquisitions
normes Centrales couverture disponibles Etablissements sur la d’impôts et placement corporelles incorporelles

françaises à la vente de crédit clientèle actifs divers(en milliers d’euros)

ACTIF Normes IFRS - au 1er janvier 2010

Caisse, Banques Centrales 182 964 182 964

Instruments dérivés de couverture 19 586 19 586

Actifs financiers disponibles à la vente 570 847 570 847

Prêts et créances sur Etablissements 1 336 909 1 336 909
de crédit

Prêts et créances sur la clientèle 8 050 998 8 050 998

Actifs d'impôts courant 19 013 19 013

Actifs d'impôts différés 23 021 23 021

Comptes de régularisation et actifs divers 74 818 74 818

Immeubles de placement 1 794 1 794

Immobilisations corporelles 63 676 63 676

Immobilisations incorporelles 2 539 2 539

Ecarts d'acquisitions 154 717 154 717

TOTAL ACTIF 10 500 882 182 964 19 586 570 847 1 336 909 8 050 998 42 034 74 818 1 794 63 676 2 539 154 717

Comptes Caisse, Instruments Actifs Prêts et Prêts et Comptes Immeubles Ecarts
publiés en Banques dérivés de financiers créances sur créances Actifs de régularisation de Immobilisations Immobilisations d’acquisitions
normes Centrales couverture disponibles Etablissements sur la d’impôts et placement corporelles incorporelles

IFRS à la vente de crédit clientèle actifs divers(en milliers d’euros)

110

BANQUE POPULAIRE DES ALPES
Rapport annuel 2011

Opérations interbancaires et assimilées 2 184 665 -2 184 665

[…]

La norme IAS 39 requiert la comptabilisation au
bilan de tous les instruments financiers dérivés à
leur juste valeur.
Pour pouvoir qualifier comptablement un
instrument dérivé d’instrument de couverture,
il est nécessaire de documenter la relation de
couverture ; l’efficacité de la couverture doit être
démontrée à l’origine et vérifiée rétrospectivement.

Le Groupe a privilégié le maintien de la qualification
des relations de « micro couverture » existantes

dans le référentiel français afin de respecter
l’intention de gestion initiale et de refléter les
pratiques métiers dans le référentiel IFRS.

Les éléments faisant l’objet d’une couverture de
juste valeur sont réévalués, pour la part relative au
risque couvert, à la juste valeur par résultat
symétriquement à la réévaluation du dérivé de
couverture. Au 1er janvier 2010, ces réévaluations
sont enregistrées en capitaux propres. L’inefficacité
éventuelle de la couverture est constatée en
résultat.

5.2.3Transition du compte de résultat consolidé

Compte de résultat - Exercice 2010

Comptes publiés
en référentiel Compte de

français et présentés Résultat
au format de Intégration Retraitements IFRS

(en milliers d’euros) présentation IFRS des SCM IFRS consolidé

Intérêts et produits assimilés 379 757 2 592 3 805 386 154

Intérêts et charges assimilés -217 731 180 -3 941 -221 492

Commissions (produits) 157 450 28 157 478

Commissions (charges) -28 611 -28 611

Gains / pertes nets sur instruments 1 163 3 824 4 987
financiers en JV par résultat

Gains ou pertes sur actifs AFS 6 150 82 -1 391 4 841

Produits des autres activités 6 615 551 -1 175 5 991

Charges des autres activités -4 344 -4 344

PRODUIT NET BANCAIRE 300 449 3 433 1 122 305 004

Charges générales d'exploitation -211 027 -754 25 944 -185 837

Dotations aux amortissements et aux provisions -10 042 -10 042
sur immobilisations incorporelles et corporelles

RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION 79 380 2 679 27 066 109 125

Coût du risque -43 912 -3 329 1 175 -46 066

RÉSULTAT NET D'EXPLOITATION 35 468 -650 28 241 63 059

Gains ou pertes sur autres actifs 896 -71 825

Variation des écarts d'acquisition -8 149 8 149 0

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 28 215 -650 36 319 63 884

Impôts sur le résultat -16 834 -4 -1 689 -18 527

Dotations / Reprises au FRBG 35 523 -35 523 0

RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE 46 904 -654 -893 45 357

Incidence de la présentation
aux normes IFRS

112

BANQUE POPULAIRE DES ALPES
Rapport annuel 2011

Intérêts et produits assimilés 6 484 2 592 137 3 755

Intérêts et charges assimilés -3 848 180 -524 -3 504

Commissions (produits) 28 28

Gains / pertes nets sur instruments 3 824 0 3 757 241 -15 -159
financiers en JV par résultat

Gains ou pertes sur actifs AFS -1 309 82 -1 391

Produits des autres activités -624 551 -1 175

PRODUIT NET BANCAIRE 4 555 3 433 3 370 -1 150 -15 -159 0 0 0 0 251 -1 175 0

Charges générales d'exploitation 25 190 -754 25 943 1

RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION 29 745 2 679 3 370 -1 150 -15 -159 0 25 943 0 0 251 -1 174 0

Coût du risque -2 154 -3 329 1 175

RÉSULTAT NET D'EXPLOITATION 27 591 -650 3 370 -1 150 -15 -159 0 25 943 0 0 251 1 0

Gains ou pertes sur autres actifs -71 -71

Variation des écarts d'acquisition 8 149 8 149

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 35 669 -650 3 370 -1 150 -15 -159 0 25 943 0 8 149 251 1 -71

Impôts sur le résultat -1 693 -4 -1 689

Dotations / Reprises au FRBG -35 523 -35 523

RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE -1 547 -654 3 370 -1 150 -15 -159 -1 689 25 943 -35 523 8 149 251 1 -71

Actifs et Juste valeur Inefficacité Inefficacité Impôts Coût amorti
Retraitements Intégration passifs en des actifs couvertures couvertures différés sur Provisions Mouvements Ecarts emprunts Reclassement Autres

IFRS des SCM juste disponibles de flux de de juste retraitements collectives de FRBG d’acquisition structurés
valeur à la vente trésorerie valeur

déTAIl dES RETRAITEmENTS
Compte de résultat - Exercice 2010

Intérêts et produits assimilés 379 757 379 757 Intérêts et produits assimilés

Intérêts et charges assimilés -217 731 -217 731 Intérêts et charges assimilés

Revenu des titres à revenu variable 4 440 -4 440 0

Commissions (produits) 157 206 244 157 450 Commissions (produits)

Commissions (charges) -28 367 -244 -28 611 Commissions (charges)

Résultat du portefeuille de négociation 1 162 1 1 163 Gains / pertes nets sur instruments financiers en JV
par résultat par résultat

Résultat du portefeuille de placement 2 410 2 766 974 6 150 Gains ou pertes sur actifs AFS

Autres produits d'exploitation 6 615 6 615 Produits des autres activités

Autres charges d'exploitation -4 221 -123 -4 344 Charges des autres activités

PRODUIT NET BANCAIRE 301 271 -1 674 -123 975 300 449 PRODUIT NET BANCAIRE

Charges générales d'exploitation -184 343 -26 684 -211 027 Charges générales d'exploitation

Dotations aux amortissements et aux provisions -10 165 123 -10 042 Dotations aux amortissements et aux provisions
sur immobilisations incorporelles et corporelles sur immobilisations incorporelles et corporelles

RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION 106 763 -1 674 -26 684 975 79 380 RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION

Coût du risque -43 912 -43 912 Coût du risque

RÉSULTAT NET D'EXPLOITATION 62 851 -1 674 -26 684 975 35 468 RÉSULTAT NET D'EXPLOITATION

Résultat sur actifs immobilisés 197 1 674 -975 896 Gains ou pertes sur autres actifs

Variation de valeur des écarts d'acquisition 0 -8 149 -8 149 Variation des écarts d'acquisition

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 63 048 0 -26 684 -8 149 0 28 215 RÉSULTAT AVANT IMPÔTS

Résultat exceptionnel -26 684 26 684 0

Impôt sur les bénéfices -16 834 -16 834 Impôts sur le résultat

Amortissement des écarts d'acquisition -8 149 8 149 0

Dotations / Reprises au FRBG 35 523 35 523 Dotations / Reprises au FRBG

RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE 46 904 0 0 0 0 46 904 RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE

Comptes PNB Résultat Amort. Comptes Compte de résultat 2010
publiés en Résultat sur exceptionnel écarts Autres publiés en Présentation normes IFRS
normes portefeuille acquisition normes

françaises IFRS

déTAIl dES REClASSEmENTS
Compte de résultat 2010 - Présentation normes françaises

(en milliers d’euros)

(en milliers d’euros)

113

ÉTATS FINANCIERS - COMPTES CONSOLIDÉS

NoTE 6 – NoTES RElATIvES Au bIlAN

Commentaires sur les retraitements